MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Dinis Pinheiro
1º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique
2º-Vice-Presidente: Deputado Inácio Franco
3º-Vice-Presidente: Deputado Paulo Guedes
1º-Secretário: Deputado Dilzon Melo
2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.
3º-Secretário: Deputado Jayro Lessa

SUMÁRIO

1 - ATA
1.1 - Reunião de Comissões

2 - COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE
3 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO
4 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA
5 - ERRATA

ATA

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTÁRIA NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, EM

14/7/2011

Às 10 horas, comparecem na Sala das Comissões os Deputados Zé Maia, Romel Anízio, Sargento Rodrigues, Leonardo Moreira
(substituindo o Deputado Doutor Viana, por indicação da Liderança do Bloco Transparência e Resultado), membros da supracitada
Comissão. Está presente também o Deputado Antônio Carlos Arantes. Havendo número regimental, o Presidente, Deputado Zé Maia,
declara aberta a reunião, dispensa a leitura da ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos membros da
Comissão presentes. A Presidência informa que a reunião se destina a apreciar a matéria constante na pauta e a discutir e votar
proposições da Comissão. Passa-se à 1ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), compreendendo a discussão e a votação de pareceres sobre
proposições sujeitas à apreciação do Plenário. Após discussão e votação, é aprovado o parecer pela rejeição , no 1º turno, da Emenda
nº 4 apresentada ao Projeto de Lei nº 2.109/2011 (relator: Deputado Zé Maia). Suspende-se a reunião. Às 11h30min são reabertos os
trabalhos com a presença dos Deputados Zé Maia, Leonardo Moreira e Sebastião Costa, (substituindo, respectivamente, os Deputados
Doutor Viana e João Vítor Xavier, por indicação do Bloco Transparência e Resultado) e Tenente Lúcio (substituindo o Deputado
Gustavo Perrella, por indicação da Liderança do PDT). O Projeto de Lei Complementar nº 8/2011 e os Projetos de Lei nºs 6, 713, 823,
824,  846,  1801/2011  e  5.092/2010  são  retirados  da  pauta  por  determinação  do  Presidente  da  Comissão  por  não  cumprirem
pressupostos  regimentais.  Cumprida  a  finalidade  da  reunião,  a  Presidência  agradece  a  presença  dos  parlamentares,  convoca  os
membros da Comissão para a próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 14 de julho de 2011.
Zé Maia, Presidente - Gustavo Valadares - Gustavo Perrella - Sebastião Costa.

COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

COMUNICAÇÕES

- O Sr. Presidente despachou, em 22/7/2011, as seguintes comunicações:
Do Deputado Fred Costa notificando sua ausência do País no período de 18 a 26/7/2011. (- Ciente. Publique-se.)
Do Deputado Carlos Henrique notificando sua ausência do País no período de 19 a 31/7/2011. (- Ciente. Publique -se.)

Do Deputado Dalmo Ribeiro Silva notificando o falecimento da Sra. Sandra Maria Cunha Tavares, ocorrido em 19/7/2011, em
Varginha. (- Ciente. Oficie-se.)

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais Sábado - 23 de julho de 2011

Sábado - 23 de julho de 2011

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 22/7/2011, a seguinte correspondência:

OFÍCIO Nº 5/2011

Do Sr.  Antonio Augusto Junho Anastasia,  Governador do Estado,  comunicando que se ausentará do País  no período de 23 a
31/7/2011, em viagem oficial ao Japão e à Alemanha para cumprir missão de caráter econômico. (- Ciente. Publique-se.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de  18/7/11, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das
Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576,
de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Alencar da Silveira Jr.
exonerando, a partir de 25/7/11, Alexandra Guerra Gonçalves do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas;
nomeando Alexandra Guerra Gonçalves para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
nomeando Fernanda Amaral Silva para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas.

Gabinete do Deputado Anselmo José Domingos
nomeando Marcio Ramos dos Reis para o cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas.

TERMO DE CONTRATO

Doadora: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Donatário: Município de Novo Cruzeiro. Objeto: doação de bens
móveis inservíveis. Vigência: a partir da assinatura. Licitação: dispensada nos termos do art. 17, II, “a”, da Lei Federal nº 8.666, de
1993.

ERRATA

ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 17ª
LEGISLATURA, EM 14/7/2011

Na  publicação  da  matéria  em  epígrafe,  verificada  na  edição  de  16/7/2011,  na  pág.  56,  col.  4,  sob  o  título  “Leitura  de
Comunicações”, na comunicação de aprovação do Projeto de Lei nº 1.555/2011 pela Comissão de Cultura, onde se lê:

“1.555/2011, do Deputado Célio Moreira”, leia-se:
“1.555/2011, do Deputado Célio Moreira, com a Emenda nº 1”.

www.almg.gov.br Página 2 de 2

http://www.almg.gov.br/

	Ata da 11ª Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 17ª Legislatura, em 14/7/2011
	COMUNICAÇÕES
	CORRESPONDÊNCIA
	OFÍCIO Nº 5/2011
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	Gabinete do Deputado Alencar da Silveira Jr.
	Gabinete do Deputado Anselmo José Domingos

	Termo de Contrato
	ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, EM 14/7/2011

		2011-07-22T18:20:09-0300
	LUIZ ANTONIO CARVALHO:21734941634